
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 71 del 24/01/2024

Pubblicata all’albo pretorio il 25/01/2024

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDI 
QUADRO FRA APPALTATORE ED ESTAR, PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI�
ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA . COSTITUZIONE COMMISSIONE� �

GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Grazia Innocenti

Proposta di determina: 201 Del: 24/01/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
d1272d6e0fc5410e064f48743e0b84108f5891bc9758c2aa646a0b311e85c899

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
d10b8084c364e8201dc271c4fa73c3b6237816b0c4dbf7a3875442976244bf5f

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Il Direttore Area Servizi, Beni Economali e Arredi 
 
Su proposta del Dr. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi, Dirigente proponente 
che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli 
atti ed in particolare:  
 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015; 
 

Visti: 
- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  
- n. 166/2015, n. 81/2016 e n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 214/2022 con le quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR;   
- n. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con le quali sono state 

assuntedeterminazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali;   
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi 
di Direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 
con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli 
incarichi dirigenziali professionali;   
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018;  
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 
Beni Economali e Arredi alla Dr.ssa Lucia Sabbatini; 
- n. 588 del 24.11.21 avente ad oggetto: "Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari";  
- n. 109/2023 con la quale si prende atto del decreto della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 della 
nomina del Direttore generale di ESTAR nella persona del Dr. Massimo Braganti e si confermano fino 
a nuova determinazione le deleghe vigenti;  
- n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di Estar, con 
decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi; 
- n. 307/2019 avente ad oggetto ”Adozione linee guida in tema di coperture economiche delle AA.SS. sulle 
procedure di acquisizione ESTAR”;   
- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare Telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute pubbliche”;   
- n. 458/2020, con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del Regolamento 
dell'attività contrattuale di ESTAR;   
- n. 499 del 04.10.2021 con il quale è stato aggiornato il “Regolamento dell’attività contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi ESTAR”, mediante sostituzione degli articoli 16, 28, 34, 35, 37, 38, 39 del 
vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e formalizzazione del contratto”;  
 

Richiamata altresì la seguente procedura applicata al seguente provvedimento:  
- PA/4/2016 Rev. 2 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 
veniva indetto, ai sensi del D. Lgs 36/2023, un appalto specifico, nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di Accordi Quadro fra Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della Fornitura di “Arredi 
ed attrezzature da sala operatoria” destinati alle Aziende ed Enti del SSR della Toscana;  
 
Preso atto che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 18,00 del giorno 
20/12/2023; 
 
Considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 93 del D. L.gs. n. 36/2023, l’apposita 
Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, nonché alla successiva disamina e valutazione delle stesse, in seduta/e riservata/e;   
 
Considerato opportuno costituire la Commissione Giudicatrice composta da tre professionisti, 
sorteggiati tra quelli designati dalle AA.SS., assicurando la rappresentanza delle due tipologie di Aziende 
Sanitarie (Ospedaliere e USL).  
 
Preso atto che, a seguito di specifica richiesta, nota Prot. Estar n. 70740 del 21/12/2023 e nota Prot. 
2108 del 15/1/2024 conservate agli atti, indirizzata alle Direzioni delle Aziende sanitarie ed ospedaliere 
regionali, sono pervenute le seguenti note, conservate agli atti:  

- Prot. 1207 del 10/1/2024 dell’A.O.U. Pisana; 
- Prot. 10260 del 12/1/2024 dell’A.U.S.L.T. Sud Est; 
- Prot. 4204 del 19/1/2024 dell’A.U.S.L.T. Centro;  
- Prot. 1532 del 23/1/2024 dell’A.O.U. Senese; 

 
Rilevato che i nominativi pervenuti dalle Aziende USL ed Ospedaliere, sono risultati superiori al limite 
massimo fissato per la composizione delle Commissioni e che pertanto, come risulta dal verbale in data 
24/1/2024, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All.to A), è stato effettuato il 
sorteggio secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ESTAR, ai 
sensi della Procedura Aziendale n. 4/2016, rev. 2;  
 
Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, come indicato nella procedura aziendale ESTAR n. 4/2016 rev. 2 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto di individuare, ai sensi dell’art. 93 del D.L.gs 36/2023, quali componenti della 
Commissione Giudicatrice i seguenti professionisti: 

- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest; 
- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro;  
- Giacomini Giovanni – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese; 

 
Ritenuto di individuare, come Segretario verbalizzante, la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo 
ESTAR U.O.C. Beni economali ed arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Dato atto che: 
- la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza aziendale; 
- la designazione è formalmente corretta; 
- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dai Commissari su 
apposita modulistica predisposta dalla U.O.C. Audit e Compliance, sono correttamente compilate, 
datate, sottoscritte in forma elettronica o olografa corredata da valido documento di identità, e allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 1, n. 2 e n. 3); 
- in conformità a quanto previsto dalla Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti 
componenti della Commissione Giudicatrice sono allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6); 
- ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della Commissione di gara e pertanto 
le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;  
 
Dato atto altresì che il Dirigente provvederà ad abilitare, su piattaforma START -SANITA’, i 
Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, e fornirà alla 
stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza delle 
operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice 
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   
 
Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 
 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, al fine di permettere in tempi brevi 
l’avvio dei lavori della Commissione; 
 
Preso atto che il RUP ai sensi dell’art. 9 comma 7 – primo periodo- dell’Allegato I.2 al D. Lgs 36/2023 
è il Dr. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi, in possesso dei necessari requisiti e 
che la Sig.ra Grazia Innocenti è il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi 
dell’art 15, comma 4 del D. Lgs 36/2023 per lo svolgimento delle funzioni, non riservate al RUP, 
previste dall’art. 7 dell’Allegato I.2 al D. Lgs 36/2023; 

Considerato che il Responsabile unico di progetto (RUP) attesta la completezza e la legittimità della 
istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;  

Evidenziato infine, che il Responsabile Unico di progetto, il Responsabile unico per la fase di 
affidamento, il Dirigente proponente, il Direttore di Area e il Direttore del Dipartimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai 
sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente 
procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui al l'art.  35bis del D. Lgs 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR 62/2013;  

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di costituire la Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte 
tecniche relative alla gara per l’affidamento della fornitura di “Arredi ed attrezzature da sala operatoria” 
per le necessità delle Aziende e degli Enti del SSR della Toscana, nonché, sulla base dei criteri previsti 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, in seduta/e riservata/e, 
nominando i seguenti componenti: 

- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest; 
- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro;  
- Giacomini Giovanni – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese; 

 

 
2) di individuare come Segretario verbalizzante la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo ESTAR 
U.O.C. Beni economali e arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
3) di dare atto che i suddetti commissari hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, allegate al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.ti n. 1, n. 2 e n. 3); 
 
4) di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art 28 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente 
provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6), nel sistema di acquisti telematici di START nel settore 
relativo alla gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti pubblici 
della Regione toscana; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere all’espletamento della procedura in argomento in tempi brevi; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/2/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dei suoi allegati, sarà pubblicato, ai sensi 
dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 (con le modalità indicate da ANAC con Delibera n. 264 del 20 
giugno 2023, modificata con delibera 601 del 19 dicembre 2023) sul sito WEB dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
 Il Dirigente  
U.O.C. Beni Economali e Arredi  
             Dr. Antonio Riccò 
         Il Direttore  
           Area Servizi Beni Economali Arredi 
              Dr.ssa Lucia Sabbatini  
               
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE DA SALA 
OPERATORIA PER LE NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
TOSCANA. Gara n. 9385421. 
VERBALE in data 24/1/2024 - sorteggio componenti Commissione Giudicatrice.  
 
Il giorno 24/1/2024 alle ore 11,45 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 27413118951), si sono riuniti, in seduta riservata:  
 
- Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi – Presidente Seggio di gara e RUP 
- Sig.ra Grazia Innocenti – Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – RAF e segretario verbalizzante 
- Dr.ssa Giada Andolfi   – Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – Testimone 
 
 
Visto l’iter di nomina delle Commissioni e dei Collegi Tecnici come da procedura aziendale PA/4/2016 Rev. 
2; 

P R E M E S S O 
 

 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 veniva indetto, 
ai sensi del D. Lgs 36/2023, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per 
la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Accordi 
Quadro fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di “Arredi ed attrezzature da sala 
operatoria” per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana;  

 considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 considerato opportuno costituire la Commissione Giudicatrice composta da tre professionisti 
sorteggiati tra quelli designati dalle AA.SS., assicurando la rappresentanza delle due tipologie di 
Aziende Sanitarie (Ospedaliere e USL); 

 che Estar con nota Prot. 70740 del 21/12/2023, ha chiesto alle Aziende sanitarie ed ospedaliere 
regionali, la designazione di esperti nello specifico settore oggetto di gara; 

 che Estar con nota Prot. 2108 del 15/1/2024 ha sollecitato la suddetta designazione;  
  

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 
si prende atto che sono pervenute ad ESTAR le seguenti designazioni come segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerato necessario garantire la rappresentatività delle Aziende USL ed Ospedaliere come previsto dalla 
citata procedura ESTAR; 
 

designazione Azienda/Ente nominativi 

Prot. 1207 del 10/1/2024 A.O.U. Pisana Stefano Barsotti 

Prot. 10260 del 12/1/2024 A.U.S.L. T. Sud Est Patrizia Giuliarini 

Prot. 4204 del 19/1/2024 A.U.S.L. T. Centro  Donatella Granci  

Prot. 1532 del 23/1/2024  A.O.U. Senese  Giovanni Giacomini  



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2

Tenuto conto che sono pervenute designazioni multiple in rappresentanza delle Aziende USL ed Ospedaliere, 
si procede all’individuazione dei due componenti tramite sorteggio, con il seguente esito: 
 
 
 
 
 
 
 
I lavori terminano alle ore 12,00 circa.   
 
Il presente verbale consta di 2 pagine.    
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente di Seggio e RUP  firmato digitalmente 
 
Sig.ra Grazia Innocenti – RAF e segretario verbalizzante  firmato digitalmente 
 
Dr.ssa Giada Andolfi    – Testimone                firmato digitalmente 
 

A.U.S.L. T. Sud Est Patrizia Giuliarini 

A.O.U. Senese  Giovanni Giacomini  

A.U.S.L. T. Centro  Donatella Granci  











1 

 

 
 

CURRICULUM VITAE  
 
 

______________ 

 

  

Patrizia Giuliarini,    nata   a  Grosseto   il   29 luglio 1967, nazionalità italiana, 

residente in Grosseto, via  Tito Speri, 25 -  Tel  3296499429. 

 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

 

 

1985 Diploma di Maturità Magistrale presso Istituto Magistrale Statale "Antonio   

  Rosmini " -Grosseto                         

 

1992            Diploma di   Infermiera Professionale, Scuola Infermieri Professionali ASL Grosseto. 

 
1993 Corso Integrativo per i diplomati dell' Istituto Magistrale abilitante all'iscrizione  a 

 qualsiasi  facoltà universitaria. 

 
    1995 Diploma biennale di" Strumentista di Sala Operatoria" conseguito presso 
 
   l'Università degli  Studi di Siena, Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
 
   

    ECM   :         crediti in regola per tutta la carriera professionale 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



2 

 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 

 

 

 

 

 
Agosto /Dicembre 1992             

 Incarico a tempo determinato ASL Siena, Ospedale Santa Maria  

 Della Scala , U.O. Lungodegenza 

 

 
Dicembre 1992/Aprile 1993      

  Incarico a tempo determinato come Infermiera Professionale  presso  

 ASL9 Grosseto  con      assegnazione presso Dipartimento Salute Mentale. 

 
 

Maggio 1993                              

nomina a tempo indeterminato come Infermiera Professionale  presso ASL  

9  Grosseto con medesima   assegnazione 

 

  
Dicembre 1997                        

assegnazione come  Infermiera,  con incarico di strumentista di sala  

operatoria presso la Camera    Operatoria di Chirurgia Generale ( open e 

mininvasiva), Vascolare (open e endo)   ed Urologica (open,mininvasiva ed 

endoscopica) ASL 9 - Grosseto (oggi ASL Toscana Sud Est) 

     
 
Maggio2019                           

confluita nel nuovo Blocco Operatorio del P.O Misericordia con   

ampliamento delle   competenze  a nuove specialistiche   ( Oculistica, 

Otorino, Dermatologia, Ortopedia) e tecniche chirurgiche   ( Chirurgia 

mininvasiva robotica) 

 

                       

Maggio 2021/Gennaio 2023   

membro del Collegio Tecnico Regionale Gara Europea per la fornitura  di  

materiale  per Sterilizzazione 














